
 

 
FACULTAD DE ECONOMÍA 

RESOLUCIÓN Nº 016 
(26 de abril de 2019) 

 
El Decano de la Facultad de Economía de la Universidad Autónoma 
Latinoamericana, en uso de sus atribuciones estatutarias y reglamentarias y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1) Que el Reglamento Académico en su artículo 51 establece que es potestad de 
la decanatura establecer en los últimos 30 días de clase las fechas y horas de 
presentación de los exámenes finales. 
 
2) Que en el Acuerdo Académico N° 137 del 6 de marzo del 2018 se aprobó el 
calendario académico del 2018 y 2019. 
   
3) Que en el calendario académico en mención se programaron las fechas para 
los exámenes finales del 2019-1 del 31 de mayo al 14 de junio de 2019. 
  

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Señalar las fechas que a continuación se indican para la 
práctica de los exámenes finales, correspondientes al período académico 2019-1, 
los cuales se llevarán a cabo en los días, horas y en las aulas que siguen:  

  

 
 

 

Cod ASIGNATURA Martes Hora AULA PROFESORES

EC0221 Macroeconomía III 06:00  -  8:00 01-402 ANNE JULISSA ODUBER PEÑALOZA

EC0226
Matemáticas Financieras y 

Evaluación de Proyectos
06:00 - 08:00 302-T

FABIO ALEXANDER MUÑOZ 

ECHAVARRIA

EC0213 Algebra Lineal 06:00 - 08:00 01-204 LEANDRO FABIO ARIZA JIMÉNEZ 

EC0206 Matemáticas II 08:00 - 10:00 01-302 EFRAIN ARANGO SANCHEZ

EC0138
Desarrollo y Pensamiento 

Económico 

EC0237 Economía del Desarrollo 

EC0154
Electiva II: Mercado de 

Capitales Internacionales 

EC0244 Mercado de Capitales

4 DE 

JUNIO 

18:00 - 20:00 01-304 EBER ELÍ GUTIÉRREZ LONDOÑO

18:00 - 20:00 02-403
CARLOS ALBERTO JARAMILLO 

AGUDELO



 

 
RESOLUCIÓN Nº 016 (26 de abril de 2019)    -2-

 

 
 

Cod ASIGNATURA Miércoles Hora AULA PROFESORES

EC0200 Principios de Economía 06:00 - 08:00 02-301 JUBELLY MARCELA ORTÍZ MUÑOZ 

EC0231 Economía Internacional 06:00 - 08:00 01-218
ANDRES FERNANDO GRAJALES 

MARIN

EC0216 Medición Económica 08:00 - 10:00 01-204
OLGA NATHALIA MANRIQUE 

ARANGO 

EC0220 Teoría de Juegos 18:00 - 20:00 01-402 JORGE HUGO BARRIENTOS MARIN

EC0050-

EC0150-

EC0157-

EC0239

Economía Ambiental 18:00 - 20:00 02-301 ANNE JULISSA ODUBER PEÑALOZA

EC0263
Nueva Gerencia Pública – LÍNEA 

DE ÉNFASIS
18:00 - 20:00 01-120 RAMIRO ALBERTO VÉLEZ RIVERA

Cod ASIGNATURA Jueves Hora AULA PROFESORES

EC0207 Microeconomía I 06:00 - 08:00 01-207 EFRAÍN ARANGO SÁNCHEZ

EC0219 Programación Lineal 18:00 - 20:00 02-102 LEANDRO FABIO ARIZA JIMÉNEZ 

EC0149- 

EC0158-

EC0242

Planificación Económica 18:00 - 20:00 01-218 JOSÉ LEANDRO PESTANA CHEVERRA

EC0162 Electiva VI 

EC0246
Investigación de Mercados -

MATERIA COMPLEMENTARIA

Cod ASIGNATURA Viernes Hora AULA PROFESORES

EC0062 Fundamentos de Globalización 

EC0211 Economía Latinoamericana 

ECO146 -

EC0233
Economía Colombiana 10:00 - 12:00 01-24A JULIAN MAURICIO VÉLEZ TAMAYO

Cod ASIGNATURA Lunes Hora AULA PROFESORES

EC0214 Microeconomía II 06:00 - 08:00 01-406
GUSTAVO ADOLFO ORTEGA 

OLIVEROS

EC0204 Catedra Universitaria 12:00 - 14:00 01-206
ÁLVARO DE JESÚS ZAPATA 

MONTOYA

EC0159- 

EC0209

Metodología de la 

Investigación
12:00 - 14:00 01-302 JULIÁN MAURICIO VÉLEZ TAMAYO

EC0222 Derecho Económico 18:00 - 20:00 01-205
ANDRÉS MAURICIO GIRALDO 

MARTÍNEZ

EC0153
Electiva I: Coyuntura Económica 

Internacional

EC0049 Electiva I 

EC0232 Análisis Económico 

EC0132 Política Fiscal 

EC0238 Economía Pública

EC0257
Desarrollo Territorial LINEA DE 

ENFASIS
18:00 - 20:00 01-224-A

GUSTAVO ADOLFO ORTEGA 

OLIVEROS

18:00 - 20:00 0124A JORGE ISAAC AGUDELO GUTIÉRREZ

06:00 - 08:00 01-403

01-206 EBER ELÍ GUTIÉRREZ LONDOÑO18:00 - 20:00 

6 DE 

JUNIO

5 DE 

JUNIO

10 DE 

JUNIO 

7 DE 

JUNIO 

18:00 - 20:00 JULIÁN MAURICIO VÉLEZ TAMAYO02-102

JUBELLY MARCELA ORTÍZ MUÑOZ 



 

RESOLUCIÓN Nº 016 (26 de abril de 2019)    -3- 

 
 

Cod ASIGNATURA Martes Hora AULA PROFESORES

EC0243 Políticas Públicas 06:00 - 08:00 01-120 RAMIRO ALBERTO VÉLEZ RIVERA

EC0210 Expresión Oral y Escrita 06:00 - 08:00 01-24A MARÍA CRISTINA ISAZA ÁNGEL 

EC0155
Electiva III: Valoración de 

Empresas 

EC0234
Fundamentos de Pensamiento 

Administrativo 

EC0203 Pensamiento Económico 10:00 - 12:00 01-205
ANDRÉS FERNANDO GRAJALES 

MARÍN

EC0225 Métodos Matemáticos 10:00 - 12:00 01-207 EFRAÍN ARANGO SÁNCHEZ

Cod ASIGNATURA Miercoles Hora AULA PROFESORES

EC0223 Estadística II 06:00 - 08:00 01-24A FABIAN DARIO GUISAO USUGA

EC0161 Electiva V

EC0265 Gerencia de Proyectos Públicos 

EC0201 Matemáticas I 10:00 - 12:00 01-207 EFRAIN ARANGO SANCHEZ

EC0217 Estadística I 18:00 - 20:00 01-24A FABIAN DARIO GUISAO USUGA

EC0145 Crecimiento Económico

EC0227
Macroeconomía IV: 

Macroeconomía Dinámica

EC0156 - 

EC0053 

Geopolítica y Relaciones 

Internacionales 

EC0245 Geopolítica

Cod ASIGNATURA Jueves Hora AULA PROFESORES

EC0260 Electiva IV

EC0260
Economía Laboral -  LINEA DE 

ENFASIS

EC0034 Macroeconomía 

EC0208 Macroeconomía I

EC0241
Economía monetaria 

internacional
18:00 - 20:00 

Sala 

Asesorías
JUAN CAMILO GALVIS CIRO 

Cod ASIGNATURA Viernes Hora AULA PROFESORES

EC0128

EC0229
Econometría I 06:00 - 08:00 01-305 ERIKA RAQUEL BADILLO ENCISO

EC0134 

EC0235
Econometría II 06:00 - 08:00 01-205 LEONARDO FABIO MORALES ZURITA

EC0215 Macroeconomía II 08:00 - 10:00 01-304 JOSE ALBEIRO ZULUAGA GUTIÉRREZ

EC0228 Humanidades 10:00 - 12:00 01-406 FEDERICO ESTEBAN MARÍN PINEDA 

EC0202
Introducción a la Economía 

Colombiana 
12:00 - 14:00 01-205 JOSE ALBEIRO ZULUAGA GUTIÉRREZ

18:00 - 20:00 01-217 JUAN CAMILO GALVIS CIRO 

06:00 - 08:00 01-204
CARLOS ALBERTO JARAMILLO 

AGUDELO

12 DE 

JUNIO 

13 DE 

JUNIO 

11 DE 

JUNIO 

14 DE 

JUNIO 

06:00 - 08:00 01-204 JORGE HUGO BARRIENTOS MARIN

08:00 - 10:00 01-205 JOSE ALBEIRO ZULUAGA GUTIÉRREZ

18:00 - 20:00 01-205 IVAN DARIO ORTEGA ROJAS

06:00 - 08:00 01-217 DIANA ISABEL VALENCIA ROJAS 



 

RESOLUCIÓN Nº 016 (26 de abril de 2019)    -4- 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Informar que los exámenes finales aplazados serán 
programados para el 17 y 18 de Junio de 2019, en el horario que la Facultad 
considere pertinente conforme lo indica el Reglamento Académico en sus artículos 
59 y 61. Los exámenes aplazados causan derechos económicos en favor de la 
Universidad.  
 
ARTÍCULO TERCERO. Informar que las habilitaciones se programaron por 
calendario académico para los días 26 y 27 de junio de 2019, los exámenes de 
suficiencia, nivelaciones, especiales y las habilitaciones aplazadas con justificación 
previa y escrita entregada en la Decanatura se realizarán el 28 de Junio de 2019 
 
ARTÍCULO CUARTO. Recordar que los exámenes finales y las habilitaciones 
tienen derecho a segundo calificador en los términos de los artículos 58 y 62 del 
Reglamento Académico. 
 
ARTICULO QUINTO. Publicar e informar a estudiantes y docentes con suficiente 
anticipación del contenido de esta resolución. No puede modificarse la planeación 
de exámenes finales sin previa autorización de la decanatura.  
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
Dado en Medellín, a los 26 días del mes de abril de 2019 
 

 
Elaboró: Nadya A. 
Revisó y aprobó: Jubelly Ortiz 

  


